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Keemiline murenemine on üks levinumaid ja olulisemaid protsesse Maa pinnal. 
Murenemise intensiivsus on otseselt seotud sademete, temperatuuri (Marshall et al., 
1988; Wilson, 2004; Hayes et al., 2020) ja atmosfääri CO2 taseme muutustega (Beaulieu 
et al., 2010; Winnick ja Maher, 2018). Olulist rolli mängivad ka murenevate kivimite 
olemasolu ja koostis, piirkonna tektooniline evolutsioon, taimestik ja selle tüüp (Cho ja 
Ohta, 2022). Keemiline murenemine on Maa atmosfääri ja kliima koostise kujundamisel 
otsustava tähtsusega komponent, mis lisaks kõigele muule mõjutab ka bioevolutsiooni 
kulgu. Seega on oluline, et minevikusündmuste rekonstrueerimisel mõistaksime seoseid 
bioloogiliste mitmekesistumise sündmuste, globaalsete murenemistingimuste muutuste 
ning setete päritolu vahel. 

Kuigi paleomullad on murenemistingimuste kõige otsesemad allikad (Sheldon ja Tabor, 
2009; Retallack, 2003), siis nende halb säilivus ja piiratud levik sunnib meid kasutama 
järjepidevamat merelistesse setetesse salvestatud murenemise informatsiooni. 
Settekivimites kannab murenemise infot terrigenne komponent, mis koosneb 
murenemise käigus moodustunud, erodeeritud, transporditud ja ladestatud 
setteosakestest. Murenemise intensiivsuse hindamiseks kasutatakse tüüpiliselt erinevaid 
murenemisindekseid. Murenemisindeksid on geoloogilises ajas universaalsed ja neid 
saab kasutada kivimites Holotseenist Eelkambriumini (Cho ja Ohta, 2022). Erinevate 
murenemisindeksite (näiteks Chemical Index of Alteration (CIA), Chemical Index of 
Weathering (CIW) või Weathering Index of Parker (WIP)) suurimaks piiranguks on 
uuritava kivimi mineraloogiline koostis. Tüüpiliselt sisaldavad settekivimid erinevaid 
autigeenseid, biogeenseid ja/või mittesilikaatseid mineraale nagu karbonaadid, 
savimineraalid ja päevakivid (Sugitani ja Mimura, 1998; Ohta, 2008), mis võivad tugevalt 
mõjutada murenemisindeksite väärtusi. 

Ordoviitsiumi Balti basseini karbonaatsetes kivimites esineb arvukalt vulkaanilise tuha 
(bentoniidi) kihte. Bentoniidid moodustavad siin selgelt eristatavaid, lateraalselt 
pidevaid ja õhukesi kihte, jäädes mõne millimeetri kuni 70 sentimeetri vahele. Tüüpiliselt 
moodustavad bentoniidid lähestikku asetsevatest kihtidest koosnevaid seeriaid, mis 
asuvad spetsiifilistes statigraafilistes intervallides. Ordoviitsiumis leidub bentoniidi 
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seeriaid enamasti Ülem-Ordoviitsiumi Sandby ja Katy lademetes (nt Jürgenson, 1958; 
Lapinskas, 1965; Rateev ja Gradusov, 1971; Snäll, 1976; Utsal ja Jürgenson, 1971; 
Bergström et al., 1992, 1995; Kepežinskas et al., 1994; Kiipli et al., 1997, 2001). Selgelt 
eristuvad bentoniidi kihid moodustuvad juhul, kui vulkaanipurske maht ületab 1 km3. 
Väiksemate vulkaanipursete korral ei moodustu selgesti eristuvad kihid, vaid vulkaaniline 
materjal paikneb kivimis hajusalt (Sigurdsson et al., 1980). Asjaolu, et vulkaaniline 
materjal võib meresetetes esineda hajusalt on ammu teada (Peters et al., 2000; Scudder 
et al., 2016). Ümberkristalliseerunud püroklastilist materjali on väga raske eristada 
detriitset, terrigeenset või autigeenset päritolu materjalist, rääkimata vulkaanilise 
komponendi kvantifitseerimisest (Scudder et al., 2016). 

Geokeemilise massbalansi modelleerimise alusel saame öelda, et vulkaaniline materjal ei 
asu ainult selgesti eristatavates bentoniidi kihtides, vaid esineb ka hajusalt selgepiiriliste 
bentoniidikihtide vahelistes lubjakivides. Hajusalt paikneva vulkaanilise komponendi 
sisaldused ulatuvad kohati 50%-ni. Lisaks erinevad oluliselt vulkaanilist materjali 
sisaldavate kihtide murenemisindeksid ümbritsevatest vulkaanilise komponendita 
lubjakivide väärtustest. Ilma vulkaanilise komponendita lubjakivides jäävad CIA 
väärtused 65 ümber, CIW väärtused vahemikku 95–96 ja WIP 15–25 vahele. Vulkaanilise 
tuha rikaste intervallide puhul näitavad murenemisindeksite väärtused suurt 
varieeruvust CIA 55–70, CIW 96–99 ja WIP 40–100. Tulemuste põhjal saame väita, et 
vulkaaniline komponent mõjutab oluliselt murenemisindeksite väärtuseid ja suure 
tõenäosusega ka terrigeense materjali päritolu määranguid. Seega on väga oluline 
hinnata vulkaanilise komponendi mõju murenemisindeksite ja päritolu interpreteerimise 
juures. 
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